البته آنچه که ما را در ترسیم این دوران یاری می‌نماید دقت در احوال و آثار یکی از اندیشمندان و مؤلفان بزرگ ماوراءالنهر طی یکصدوپنجاه سال اخیر است. شخصیتی برجسته که امروز از مواریت علم و دانش در جمهوری‌های ازبکستان و تاجیکستان محسوب می‌شود. میرزا محمد شریف صدر یا بدانگونه که فرزندش از او یاد می‌کند «شریف جان مخدوم صدر ضیاء»^(۳)، در شامگاه ۲۷ رمضان المبارک ۱۲۸۳ ه. ق / ۱۸۶۷ م متولد گردید، کوتاه‌زمانی پیش از ولادت یعنی در ساعات اولیه همان‌روز - جمعه - از طرف امیر مظفر^(۴) منشور قضای ولایت قراکول برای پدرش صادر شده بود.^(۵) صدر ضیاء خود در این باب می‌نویسد:

«... مرا ضیاءالدین نام نهاده به مناسبت شب توالد که بیست و هفتم رمضان و بیگاه جمعه بوده علاوه بر آن بی‌واسطه منشور قضا تازه یافته‌اند به محمد شریف ملقب کرده‌اند.

[= گردانید] قاضیان معزول شده گی [= شده] را که اکثر بی سواد بوده، درسگویی را به خواب شبشان دیده گی نبودند [= نمی دیدند] به جای آنها منصوب ساخت. به شومی این یک فعل بیهوده گویا علم یکباره از بخارا برداشته شد.»^(۱۵)

پدر صدر ضیاء، ملا عبدالشکور، در سال ۱۲۸۶ هـ / ۱۸۷۰ م از طرف خان بخارا سمت سفارت دربار امیر خدایارخان والی خوقند^(۱۶) را یافت تا او را از سرکشی و سرپیچی حکم امیربخارا برحذر دارد، اما این سفارت برایش یکسال حبس در خوقند را به ارمغان آورد.^(۱۷) عبدالشکور در سال ۱۳۰۶ هـ / ۱۸۸۹ م بر اثر ابتلا به طاعون در حالی درگذشت که پسرش ضیاءالدین با بیست و دو سال سن به کسب علوم در محضر علمای بخارا مشغول بود. چهار سال پس از این حادثه به لطف امیر عبدالاحدخان این جوان ۲۶ ساله به منصب قضاوت «تومان خیرآباد» گمارده شد.^(۱۸) شش ماه پس از این بدان وجه که خود می نویسد: «لفظاً ترقی و معنأً تنزل نموده» عهده دار همان منصب در منطقه «ینگی قورغان» شد.^(۱۹)